



INDIA

1. On February 2, 2024, the world comes together to celebrate World Wetlands Day, emphasizing the undeniable importance of wetlands to both the environment and human wellbeing. The theme for World Wetlands Day 2024, “Wetlands and Human Wellbeing,”

2 फरवरी, 2024 को, दुनिया विश्व वेटलैंड्स दिवस मनाने के लिए एक साथ आती है, जिसमें पर्यावरण और मानव कल्याण दोनों के लिए

Date: 2, 2024



वेटलैंड्स के निर्विवाद महत्व पर जोर दिया जाता है। विश्व आर्द्रभूमि दिवस 2024 का विषय, "आर्द्रभूमि और मानव कल्याण"।



INDIA

2. Former Railway Board Chief Anil Kumar Lahoti has been appointed as the chairman of the Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) following the vacancy left by PD Vaghela.

पूर्व रेलवे बोर्ड प्रमुख अनिल कुमार लाहोटी को पीडी वाघेला द्वारा छोड़ी गई रिक्ति के बाद भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (TRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



3. To reduce the adverse effects of excessive online gaming, the Government of Karnataka has announced an unprecedented digital detox initiative to create a responsible gaming environment.

अत्यधिक ऑनलाइन गेमिंग के प्रतिकूल प्रभावों को कम करने के लिए, कर्नाटक सरकार ने एक जिम्मेदार गेमिंग वातावरण बनाने के लिए एक अभूतपूर्व डिजिटल डिटॉक्स पहल की घोषणा की है।



4. Tamil Nadu Youth Welfare and Sports Development Minister Udhayanidhi Stalin recently announced the 'Kalaingar Sports Kit' named after late Kalaingar Karunanidhi which aims to nurture sports talent at the grassroots level.

तमिलनाडु के युवा कल्याण और खेल विकास मंत्री उदयनिधि स्टालिन ने हाल ही में दिवंगत कलैंगर करुणानिधि के नाम पर 'कलैंगनार स्पोर्ट्स किट' की घोषणा की जिसका उद्देश्य जमीनी स्तर पर खेल प्रतिभाओं का पोषण करना है।

Date: 2, 2024



5. Every year on February 2nd, the world marks Rheumatoid Arthritis Awareness Day, dedicated to shedding light on rheumatoid arthritis (RA), a chronic autoimmune disease that significantly impacts the lives of millions globally.

प्रत्येक वर्ष 2 फरवरी को दुनिया रुमेटीइड गठिया जागरूकता दिवस मनाती है, जो रुमेटीइड गठिया (आरए) पर प्रकाश डालने के लिए समर्पित है, जो एक पुरानी ऑटोइम्यून बीमारी है जो विश्व स्तर पर लाखों लोगों के जीवन को महत्वपूर्ण रूप से प्रभावित करती है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2, 2024



6. Finance minister Nirmala Sitharaman announced on February 1, 2024, that the theme of this year's budget is "Viksit Bharat Budget 2024". The Finance minister repeated that the country would continue to work towards Atmanirbhar Bharat.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने 1 फरवरी, 2024 को घोषणा की कि इस वर्ष के बजट का विषय "विकसित भारत बजट 2024" है। वित्त मंत्री ने दोहराया कि देश आत्मनिर्भर भारत की दिशा में काम करना जारी रखेगा।



7. In her Budget speech, Ms. Sitharaman highlighted the Centre's various programmes for women, youth and poor. She said the government's focus was on four major 'castes' women, youth, poor and farmers. "The country progresses, when they progress," she said.

अपने बजट भाषण में, सुश्री सीतारमण ने महिलाओं, युवाओं और गरीबों के लिए केंद्र के विभिन्न कार्यक्रमों पर प्रकाश डाला। उन्होंने कहा कि सरकार का ध्यान चार प्रमुख 'जातियों' – महिलाओं, युवाओं, गरीबों और किसानों पर है। उन्होंने कहा, "जब वे प्रगति करते हैं तो देश प्रगति करता है।"



8. The interim Budget allocation for the Ayush Ministry has been increased to ₹3,712.49 crore for 2024-25 from ₹3,000 crore (revised estimates) in 2023-24, recording a rise of 23.74 per cent.

आयुष मंत्रालय के लिए अंतरिम बजट आवंटन 2023-24 में ₹3,000 करोड़ (संशोधित अनुमान) से बढ़ाकर 2024-25 के लिए ₹3,712.49 करोड़ कर दिया गया है, जिसमें 23.74 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की गई है।



9. In the highest-ever allocation for the Department of School Education and Literacy, the government has allotted more than ₹73,000 crore for school education in the interim Budget for 2024-25 announced on Thursday.

स्कूली शिक्षा और साक्षरता विभाग के लिए अब तक के सबसे अधिक आवंटन में, सरकार ने गुरुवार को घोषित 2024-25 के अंतरिम बजट में स्कूली शिक्षा के लिए ₹73,000 करोड़ से अधिक आवंटित किया है।

Date: 2, 2024



10. The government has allocated ₹1.27 lakh crore budget for the Ministry of Agriculture for 2024-25, marginally higher than the current fiscal.

सरकार ने 2024-25 के लिए कृषि मंत्रालय के लिए ₹1.27 लाख करोड़ का बजट आवंटित किया है, जो चालू वित्त वर्ष से थोड़ा अधिक है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 2, 2024



INDIA

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>
For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>
Contact us on: olwithexpert@gmail.com